

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 現金 | 0 | 0 | 0 |
| 普通預金 | 22,529,719 | 20,785,350 | 1,744,369 |
| 郵便貯金 | 397,853 | 273,558 | 124,295 |
| 定期預金 | 13,182,360 | 13,182,360 | 0 |
| 未収金 | 25,549,046 | 25,415,394 | 133,652 |
| 仮払金 | 0 | 0 | 0 |
| 立替金 | 0 | 3,400 | △ 3,400 |
| 前払金 | 226,360 | 222,960 | 3,400 |
| 流動資産合計 | 61,885,338 | 59,883,022 | 2,002,316 |
| 2.固定資産 | | | |
| (1)特定資産 | | | |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他固定資産 | | | |
| 車両運搬具 | 2,545,534 | 3,586,418 | △ 1,040,884 |
| 什器備品 | 859,557 | 73,944 | 785,613 |
| リース資産 | 2,629,440 | 3,505,920 | △ 876,480 |
| 電話加入権 | 256,367 | 256,367 | 0 |
| 預託金 | 50,890 | 54,390 | △ 3,500 |
| その他固定資産合計 | 6,341,788 | 7,477,039 | △ 1,135,251 |
| 固定資産合計 | 6,341,788 | 7,477,039 | △ 1,135,251 |
| 資産合計 | 68,227,126 | 67,360,061 | 867,065 |
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未払金 | 24,812,370 | 24,043,263 | 769,107 |
| 前受金 | 34,000 | 42,000 | △ 8,000 |
| 預り金 | 715,145 | 634,065 | 81,080 |
| 一年以内返済予定リース債務 | 876,480 | 876,480 | 0 |
| 流動負債合計 | 26,437,995 | 25,595,808 | 842,187 |
| 2.固定負債 | | | |
| リース債務 | 1,752,960 | 2,629,440 | △ 876,480 |
| 固定負債合計 | 1,752,960 | 2,629,440 | △ 876,480 |
| 負債合計 | 28,190,955 | 28,225,248 | △ 34,293 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1.一般正味財産 | 40,036,171 | 39,134,813 | 901,358 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 40,036,171 | 39,134,813 | 901,358 |
| 負債及び正味財産合計 | 68,227,126 | 67,360,061 | 867,065 |

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1.経常増減の部 | | | |
| (1)経常収益 | | | |
| 受託事業収益 | 317,469,616 | 316,906,407 | 563,209 |
| 受取配分金 | 277,331,388 | 275,127,643 | 2,203,745 |
| 受取材料費等 | 12,432,079 | 14,293,663 | △ 1,861,584 |
| 受取事務費 | 27,706,149 | 27,485,101 | 221,048 |
| 労働者派遣事業等受託収益 | 7,175,208 | 5,334,638 | 1,840,570 |
| 労働者派遣事業等受託収益 | 7,175,208 | 5,334,638 | 1,840,570 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業収益 | 3,623,250 | 3,341,800 | 281,450 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業費収益 | 3,184,438 | 3,038,530 | 145,908 |
| 介護予防・日常生活支援総合事業利用者負担金収益 | 438,812 | 303,270 | 135,542 |
| 受取会費 | 1,522,000 | 1,486,500 | 35,500 |
| 正会員受取会費 | 1,522,000 | 1,486,500 | 35,500 |
| 受取補助金等 | 28,942,000 | 29,283,055 | △ 341,055 |
| 受取連合交付金 | 14,471,000 | 14,471,000 | 0 |
| 受取市町補助金 | 14,471,000 | 14,471,000 | 0 |
| 受取都道府県助成金 | 0 | 341,055 | △ 341,055 |
| 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 |
| 雑収益 | 9,179 | 31,929 | △ 22,750 |
| 受取利息 | 479 | 1,333 | △ 854 |
| 雑収益 | 8,700 | 30,596 | △ 21,896 |
| 経常収益計 | 358,741,253 | 356,384,329 | 2,356,924 |
| (2)経常費用 | | | |
| 事業費 | 355,440,166 | 351,132,374 | 4,307,792 |
| 支払配分金 | 279,637,188 | 277,254,243 | 2,382,945 |
| 支払材料費等 | 12,249,453 | 13,282,876 | △ 1,033,423 |
| 給料手当 | 36,419,953 | 34,471,686 | 1,948,267 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 51,000 | △ 51,000 |
| 法定福利費 | 5,815,972 | 5,757,876 | 58,096 |
| 退職給付費用 | 1,951,957 | 1,589,463 | 362,494 |
| 福利厚生費 | 230,680 | 230,700 | △ 20 |
| 会議費 | 4,717 | 1,009 | 3,708 |
| 旅費交通費 | 19,960 | 0 | 19,960 |
| 通信運搬費 | 2,305,987 | 2,160,003 | 145,984 |
| 減価償却費 | 2,008,450 | 1,921,950 | 86,500 |
| 什器備品費 | 25,200 | 141,160 | △ 115,960 |
| 消耗品費 | 929,958 | 1,311,596 | △ 381,638 |
| 修繕費 | 668,036 | 249,713 | 418,323 |
| 印刷製本費 | 807,835 | 899,424 | △ 91,589 |
| 光熱水料費 | 523,053 | 481,863 | 41,190 |

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| 貸借料 | 772,720 | 742,750 | 29,970 |
| 保険料 | 3,278,275 | 2,834,062 | 444,213 |
| 諸謝金 | 142,500 | 30,000 | 112,500 |
| 租税公課 | 1,207,200 | 1,938,420 | △ 731,220 |
| 事務手数料 | 90,000 | 95,000 | △ 5,000 |
| 委託費 | 5,243,661 | 5,011,570 | 232,091 |
| 訓練委託費 | 26,000 | 78,000 | △ 52,000 |
| 支払手数料 | 768,867 | 556,749 | 212,118 |
| 貸倒損失 | 0 | 6,050 | △ 6,050 |
| 回収不能額 | 11,000 | 13,000 | △ 2,000 |
| 補償補填費 | 270,000 | 0 | 270,000 |
| 雑費 | 31,544 | 22,211 | 9,333 |
| 管理費 | 2,762,220 | 2,687,214 | 75,006 |
| 給料手当 | 846,881 | 803,684 | 43,197 |
| 法定福利費 | 148,993 | 146,759 | 2,234 |
| 退職給付費用 | 46,133 | 38,017 | 8,116 |
| 福利厚生費 | 5,012 | 4,992 | 20 |
| 会議費 | 95,458 | 88,700 | 6,758 |
| 役員等旅費交通費 | 730,500 | 751,000 | △ 20,500 |
| 通信運搬費 | 45,423 | 47,250 | △ 1,827 |
| 消耗品費 | 10,405 | 4,213 | 6,192 |
| 印刷製本費 | 104,005 | 87,945 | 16,060 |
| 保険料 | 102,960 | 98,460 | 4,500 |
| 租税公課 | 1,100 | 2,300 | △ 1,200 |
| 支払負担金 | 370,000 | 370,000 | 0 |
| 事務手数料 | 214,350 | 214,950 | △ 600 |
| 貸倒損失 | 0 | 0 | 0 |
| 回収不能額 | 11,000 | 13,000 | △ 2,000 |
| 雑費 | 30,000 | 15,944 | 14,056 |
| 経常費用計 | 358,202,386 | 353,819,588 | 4,382,798 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 538,867 | 2,564,741 | △ 2,025,874 |
| 当期経常増減額 | 538,867 | 2,564,741 | △ 2,025,874 |
| 2.経常外増減の部 | | | |
| (1)経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | 76,499 | 18,269 | 58,230 |
| 車両運搬具売却益 | 76,499 | 18,269 | 58,230 |
| 受取保険金 | 1,650,000 | 0 | 1,650,000 |
| 受取保険金 | 1,650,000 | 0 | 1,650,000 |
| 経常外収益計 | 1,726,499 | 18,269 | 1,708,230 |
| (2)経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 1,364,008 | 0 | 1,364,008 |
| 車両運搬具除却損 | 1,364,008 | 0 | 1,364,008 |
| 経常外費用計 | 1,364,008 | 0 | 1,364,008 |
| 当期経常外増減額 | 362,491 | 18,269 | 344,222 |
| 当期一般正味財産増減額 | 901,358 | 2,583,010 | △ 1,681,652 |
| 一般正味財産期首残高 | 39,134,813 | 36,551,803 | 2,583,010 |
| 一般正味財産期末残高 | 40,036,171 | 39,134,813 | 901,358 |
| II 正味財産期末残高 | 40,036,171 | 39,134,813 | 901,358 |

財務諸表に対する注記

1 継続組織の前提に対する注記

該当なし

2 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

(2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

3 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|-------|------------|-----------|-----------|
| 車両運搬具 | 8,814,795 | 6,269,261 | 2,545,534 |
| 什器備品 | 1,709,870 | 850,313 | 859,557 |
| リース資産 | 4,382,400 | 1,752,960 | 2,629,440 |
| 合計 | 14,907,065 | 8,872,534 | 6,034,531 |

4 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称 (受取補助金等) | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|---------------------|------|-------|------------|------------|-------|-------------|
| 高齢者就業機会確保事業費等補助金 | 連合会 | 0 | 8,008,000 | 8,008,000 | 0 | — |
| 雇用開発支援事業費等補助金 | 連合会 | 0 | 6,463,000 | 6,463,000 | 0 | — |
| シルバー人材センター補助金 | 構成市町 | 0 | 14,471,000 | 14,471,000 | 0 | — |
| 合計 | | 0 | 28,942,000 | 28,942,000 | 0 | |

5 退職給付引当金

職員に対する退職一時金の支給に備えるため、独立行政法人勤労者退職金共済機構の中小企業退職金共済制度に加入しているので、退職金給与引当金は計上していない。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

2 引当金の明細

該当なし

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | | 金額 | |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| | | | 使用目的等 | 使用事業 | | |
| (流動資産) | | | | | | |
| | 預 金 | 普通預金 山梨中央銀行 竜王支店 | 運転資金 | 法人管理 | 217,490 | |
| | | 普通預金 山梨中央銀行 竜王支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 21,841,490 | |
| | | ゆうちょ銀行 通常貯金 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 297,853 | |
| | | ゆうちょ銀行 当座貯金(振替口座) | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 100,000 | |
| | | 普通預金 山梨みらい農協 竜王支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 470,739 | |
| | | 定期預金 山梨中央銀行 竜王支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 13,182,360 | |
| | | 未収金 | 会費収入未収金7件 | 正会員受取会費 | シルバー人材センター事業 | 7,000 |
| | 正会員受取会費 | | | 法人管理 | 7,000 | |
| | 事業収入未収金305件 | | 契約金額 | シルバー人材センター事業 | 23,655,477 | |
| | 労働者派遣事業受託収益 1月～3月分 | | 契約金額 | シルバー人材センター事業 | 1,879,569 | |
| | 前払金 | 次年度経費前払い | パナー広告 | シルバー人材センター事業 | 120,000 | |
| | | 東京海上日動火災保険会社 | 法人役員賠償責任保険料 | 法人管理 | 34,000 | |
| | | 東京海上日動火災保険会社 | 個人情報漏洩保険料 | 法人管理 | 72,360 | |
| | 流動資産合計 | | | | | 61,885,338 |
| | (固定資産) | | | | | |
| その他固定資産 | 車両運搬具 | 車両6台 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 2,545,534 | |
| | 什器備品 | 用具保管庫2個・芝刈機5台 シュレッダー1個 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 859,557 | |
| | リース資産 | エイジレス80コネク システム環境構築リース契約 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 2,629,440 | |
| | 電話加入権 | 局内3回線 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 256,367 | |
| | 預託金 | 自動車リサイクル料金 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 50,890 | |
| 固定資産合計 | | | | | 6,341,788 | |
| 資産合計 | | | | | 68,227,126 | |

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | | 金額 | |
|---------|-------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------|---------|
| | | 使用目的等 | 使用事業 | | |
| (流動負債) | | | | | |
| 未払金 | 配分金433名 | シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い金額 | シルバー人材センター事業 | 21,758,376 | |
| | | シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払い金額 | シルバー人材センター事業 | 1,241,159 | |
| | | シルバー人材センター事業に供する必要経費の未払い金額 | シルバー人材センター事業 | 1,498,985 | |
| | | 管理費の未払い経費 | 法人管理 | 313,850 | |
| | 預り金 | 職員他源泉所得税 | 職員等からの源泉所得税預り金 | シルバー人材センター事業 | 147,821 |
| | | 職員住民税 | 職員からの住民税預り金 | シルバー人材センター事業 | 175,100 |
| | | 職員社会保険料等 | 職員からの社会保険料等預り金 | シルバー人材センター事業 | 392,224 |
| | 前受金 | 会員会費17件 | 令和4年度会費前受け金 | シルバー人材センター事業 | 17,000 |
| | | | 令和4年度会費前受け金 | 法人管理 | 17,000 |
| | 一年以内返済予定リース債務 | エイジレス80コネクシステム環境構築リース契約 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 876,480 |
| 流動負債合計 | | | | 26,437,995 | |
| (固定負債) | | | | | |
| リース債務 | エイジレス80コネクシステム環境構築リース契約 | 公益目的財産であり、シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1,752,960 | |
| 固定負債合計 | | | | 1,752,960 | |
| 負債合計 | | | | 28,190,955 | |
| 正味財産 | | | | 40,036,171 | |